
De raad der gemeente Zoetermeer; 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders 
van 24 april 1986; 
gelet op artikel 167 der gemeentewet; 

Besluit: 

vast te stellen de volgende 'Voorwaarden reclameborden aan 
Lichtmasten'. 

Hoofdstuk I 

ALGEMENE BEPALINGEN 

Benamingen 

In deze voorwaarden wordt verstaan onder: 

a. reclamebord : een door de gemeente tegen kostprijs te leveren lichtbak, bestaande uit een frame, waaraan aan 
één of beide zijden transparante platen zijn bevestigd, waarop een aanduiding kan worden 
aangebracht waarmede de aandacht wordt gevestigd op een artikel en/of een bedrijf of andere 
instelling en voorzien van een installatie voor inwendige verlichting; 

b. lichtmast 	: een voor openbare verlichtingsdoeleinden bestemde mast, waarvan de constructie geschikt is 
voor het aanbrengen van een reclamebord; 

c. aanvrager 	: degene, ten behoeve van wie en voor wiens rekening een aanvraag wordt ingediend ter 
verkrijging van recht tot het hebben van reclameborden aan lichtmasten; 

d. rechthebbende : degene aan wie overeenkomstig de 'Voorwaarden reclameborden aan lichtmasten' het recht is 
verleend tot het hebben van reclameborden aan lichtmasten. 

2. Algemeen 

2.1. Burgemeester en wethouders kunnen het recht tot het hebben van reclameborden aan lichtmasten verlenen 
onder de in deze oorwaarden opgenomen bepalingen. 

1 



2.2. 	De aanwezigheid van een reclamebord mag geen hinder of gevaar voor het verkeer - waaronder mede 
worden begrepen het spoorweg en het luchtverkeer opleveren. 

2.3. 	Een reclamebord mag geen hinder van betekenis veroorzaken voor omwonenden. 

2.4. Een reclamebord mag geen informatie uitdragen die 'uitsluitend is gericht op de bevordering van de 
consumptie van alcoholische dranken of rookwaren. De toelaatbaarheid van andere specifieke 
productreclame is ter beoordeling van burgemeester en wethouders. 

2.5.. Voor het aanbrengen van reclame-uitingen op reclameborden kunnen alleen via de gemeente geleverde 
lichtbakken worden gebruikt, behoudens door burgemeester en wethouders te maken uitzonderingen ingeval 
van bijzondere uitvoeringen. 

2.6. Indien door een aanvrager een aanvraag wordt ingediend voor een reclamebord anders dan met de 
afmetingen 700 x 700 mm, 1050 x 1050mm of 1250x1250 mm wordt door burgemeester en wethouders 
geen recht tot het hebben van een reclamebord aan een lichtmast verleend zonder dat een vergunning op 
basis van artikel 97 van de Algemene Politieverordening is verleend. 

2.7. Herhaling van reclameborden met identieke aanduidingen (of aanduidingen met hetzelfde doel) kan worden 
toegestaan tot maximaal 2 reclameborden per 500 meter weglengte, behoudens in bijzondere gevallen. 

2.8. Herhaling van reclameborden, met identieke aanduidingen (of aanduidingen met hetzelfde doel) over de 
gehele stad of over een deel daarvan kan worden toegestaan tot een maximum van 15 reclameborden, 
behoudens in bijzondere gevallen. 

2.9. Reclameborden met een verwijzing met pijlen of afstanden kunnen slechts binnen een bepaalde straal, en dit 
ter beoordeling van het college, van het te verwijzen object worden aangebracht. Verwijzingen naar 
objecten van algemeen belang vallen niet onder deze bepaling. 

3. 	Plaatsen waar reclameborden niet worden toegestaan 

3.1. Reclameborden worden niet toegestaan: 

a. in woonstraten en op woonerven; 

b. in de directe omgeving van kerken, monumenten en andere bijzondere bebouwingen; 

c. binnen een afstand van 60 meter van onderlinge kruisingen van hoofd- en wijkwegen; 

d. binnen een afstand van 60 meter van voetgangers en fietsers oversteekplaatsen; 

e. in gebieden met een recreatief en/of landelijk karakter; 

f. binnen een afstand van 50 meter van officiële bewegwijzering; 

g. nn verkeerspleinen, 

2 



3.2. Burgemeester en wethouders kunnen in bijzondere gevallen afwijken van het gestelde onder 
in artikel 3.1. a t/m f. 

Hoofdstuk II 

ONTWERP 

4. Bepalingen met betrekking tot de uitvoering van reclame-uitingen 

4.1 	Het gebruik van aanduidingen en van kleuren of kleurencombinaties, welke verwarring kunnen geven of 
gelijkenis vertonen met verkeerstekens en met algemeen toegepaste bewegwijzeringsborden, is niet 
toegestaan. 

4.2. Bij toepassing van een wit fond moet tenminste 60 % daarvan zijn gedekt door (een) andere kleur(en). 

4.3. Reclameborden dienen, indien sprake is van een object waar naar wordt verwezen, het wijknummer van het 
object te vermelden zodat aansluiting met het bestaande bewegwijzeringsysteem wordt verkregen. . 

Hoofdstuk III 

AANVRAAGPROCEDURE EN OVEREENKOMST 

5. Aanvraagprocedure 

5.1. Een aanvraag voor het verkrijgen van het recht tot het hebben van een reclamebord aan een lichtmast moet 
schriftelijk, met gebruikmaking van een daarvoor bestemd aanvraagformulier, worden ingediend bij 
burgemeester en wethouders. 

5.2. Bij de aanvraag moet een tekening van het ontwerp van de aanduidingen (schaal 1 : 5) in viervoud worden 
ingediend. Tevens moeten op de tekening zijn aangegeven: de voor de reclame-uiting toe te passen kleuren 
(RAL codering kleurmonsters), een situatieschets van de door aanvrager gewenste plaats en de 
mastcodering(en). 

6. Reservering. 

6.1. Op verzoek kan voor een periode van ten hoogste 4 weken een lichtmast worden gereserveerd voor het 
aanbrengen van een reclamebord. Wordt binnen die termijn geen aanvraag ingediend, dan vervalt de 
reservering. 

7. Overeenkomst 

7.1. Bij inwilliging van de aanvraag wordt tussen de gemeente en de aanvrager een overeenkomst gesloten, 
waarvan deel uitmaken de onderhavige 'Voorwaarden reclameborden aan lichtmasten'. 

3 



7.2. De overeenkomst heeft een aanvangslooptijd van vijf jaar, welke periode telkenmale stilzwijgend met één 
jaar wordt verlengd, tenzij de overeenkomst door een der partijen tenminste één maand voor het eindigen 
van de oorspronkelijke of van de verlengde termijn schriftelijk is opgezegd. 

7.3. Zonder schriftelijke toestemming van burgemeester en wethouders mag de rechthebbende de voor hem uit 
de overeenkomst voortvloeiende rechten en verplichtingen niet aan derden overdragen. 

Hoofdstuk IV 

PLAATSING EN VERWIJDERING 

8. Plaatsing en verwijdering 

8.1. De reclameborden worden door of vanwege de gemeente geplaatst en verwijderd. 

8.2. Een reclamebord wordt niet geplaatst als de uitvoering van de reclame-uiting niet overeenstemt met het bij 
de aanvraag voorgelegde ontwerp. 

8.3. Bij beëindiging van de overeenkomst wordt het reclamebord voor of op de dag dat de overeenkomst eindigt 
door of vanwege de gemeente verwijderd. 

9. Tijdelijke verwijdering 

9.1. Wanneer om redenen van openbaar belang, wegens het verrichten van werkzaamheden of anderszins, 
verwijdering van een reclamebord noodzakelijk is, zal de rechthebbende daarvan tijdig in kennis worden 
gesteld. 

9.2. Indien de verwijdering langer duurt dan een maand, zal voor elke volle maand, gedurende welke het 
reclamebord geen de vergoeding voor stroomverbruik en onderhoud aan de rechthebbende worden 
terugbetaald. 

9.3. Indien de desbetreffende lichtmast niet meer voor het bevestigen van reclameborden beschikbaar komt, zal 
zo mogelijk, een lichtmast op een andere plaats ter beschikking worden gesteld. 

9.4. Indien geen lichtmast op een andere plaats ter beschikking kan worden gesteld of indien de rechthebbende 
niet akkoord gaat met de plaats van de ter beschikking gestelde lichtmast zal de overeenkomst tussentijds 
worden beëindigd. 

Hoofdstuk V 

10. Wijzigingen in de reclame-uiting 

10.1. Een reclame-uiting wordt niet gewijzigd dan na schriftelijke toestemming van burgemeester 
en wethouders. 

10.2. De kosten van de wijziging komen geheelvoor rekening van de rechthebbende. 

4 



Hoofdstuk VI 

ONDERHOUD 

11. Onderhoud 

11.1. Het reclame-uiting zelf dient door en voor rekening van de rechthebbende voor de contractduur in een 
goede staat in stand te worden gehouden en zonodig op aanwijzing, binnen 14 dagen na schriftelijke 
mededeling, te worden vervangen, zulks naar het oordeel van het college van burgemeester en wethouders. 

11.2. Alle werkzaamheden met betrekking tot onderhoud en de behandeling van storingen en schadegevallen 
worden door of vanwege de gemeente verzorgd. 

Hoofdstuk VII 

VERGOEDINGEN 

12. Vergoeding voor het recht tot het hebben van reclameborden aan lichtmasten 

12.1. Als vergoeding voor het recht tot het hebben van reclameborden aan lichtmasten, wordt per reclamebord 
een bedrag per jaar per bord in rekening gebracht volgens de in het 'Tarievenbesluit reclameborden aan 
lichtmasten' vastgestelde tarieven. 

13. Vergoeding voor de aanschaf van een reclamebord 

13.1. De vergoeding voor de aanschaf van een door de gemeente te leveren lichtbak zal afhankelijk zijn van de 
gekozen afmeting, volgens artikel 2 van het 'Tarievenbesluit reclameborden aan lichtmasten'. 

14. Vergoeding voor de plaatsing en verplaatsing van een reclamebord 

14.1. De vergoeding voor het plaatsen van een reclamebord wordt eenmalig aan de rechthebbende in rekening 
gebracht, volgens artikel 3, onder van het 'Tarievenbesluit reclameborden aan lichtmasten'. 

14.2. De plaatsing geschiedt door of vanwege de gemeente in overleg met rechthebbende. 

14.3. Wanneer op verzoek van de rechthebbende toestemming wordt gegeven een reclamebord van 
gemeentewege te doen verplaatsen wordt voor het afsluiten en het weer aansluiten van de elektrische 
installatie van het reclamebord aan de rechthebbende een bedrag in rekening gebracht volgens artikel 3, . 
onder b, van het 'Tarievenbesluit reclameborden aan lichtmasten'. 

15. Vergoeding voor onderhoud van het reclamebord 

15.1. Buiten het gestelde in artikel 11.1 wordt het onderhoud in elektrotechnische zin door of vanwege de 
gemeente verzorgd. 

15.2. Voor dit onderhoud wordt de rechthebbenden per reclamebord, per jaar, gedurende de contractduur een 
bedrag in rekening gebracht volgens artikel 4 van het 'Tarievenbesluit reclameborden aan lichtmasten'. 

5 



15.3. Een restitutie van dit onderhoudsbedrag vindt slechts in die gevallen plaats waar artikel 9.2 van toepassing 
kan worden verklaard. 

16. Vergoeding van de energiekosten 

16.1. Voor de energiekosten van reclameborden wordt per reclamebord een bedrag in rekening gebracht volgens 
artikel 5 van het 'Tarievenbesluit reclameborden aan lichtmasten'. 

16.2. De verlichting van de reclameborden duurt van het tijdstip van ontsteken tot het tijdstip van doven van de 
openbare verlichting of zoveel minder als volgens een eventueel door burgemeester en wethouders nader 
vast te stellen regeling wordt-voorgeschreven. 

16.3. Behoudens in gevallen van overmacht en/of van van overheidswege opgelegde beperking van het 
stroomverbruik, alsmede in de gevallen als genoemd in artikel 9.2, is het in artikel 16.1 bedoelde bedrag 
steeds verschuldigd, ook al zou gedurende de gehele duur van de overeenkomst of gedurende een gedeelte 
hiervan geen stroom worden verbruikt. 

17. Overige vergoedingen 

17.1. De kosten voor het eventueel geschikt maken van een lichtmast voor het aanbrengen van een reclamebord 
komen voor rekening van de.rechthebbende, overeenkomstig artikel 6 van het 'Tarievenbesluit 
reclameborden aan lichtmasten'. 

Hoofdstuk VIII 

AANSPRAKELIJKHEID 

18. Aansprakelijkheid 

18.1. De rechthebbende is aansprakelijk voor alle schade, die voor de gemeente Zoetermeer op enigerlei wijze 
ontstaat uit het hebben, onderhouden, verplaatsen of verwijderen van reclameborden aan lichtmasten. 

18.2. De rechthebbende vrijwaart de gemeente Zoetermeer tegen alle aanspraken van derden tot vergoeding van 
schade, welke op enigerlei wijze ontstaat uit het hebben, onderhouden, verplaatsen of verwijderen van 
reclameborden aan lichtmasten. 

18.3. De gemeente Zoetermeer is niet aansprakelijk voor enige schade, die voor de rechthebbende op enigerlei 
wijze mocht ontstaan uit het hebben van reclameborden aan lichtmasten. 

Hoofdstuk IX 

SLOTBEPALINGEN 

19. Uitzonderingen 

Van de in deze voorwaarden opgenomen bepalingen kan worden afgeweken wanneer naar het oordeel van 
burgemeester en wethouders met het reclamebord een aanwijsbaar openbaar belang wordt gediend (onder 
andere volksgezondheid, openbare veiligheid, culturele belangen). 

6 



20. Niet nakomen van de verplichtingen 

20.1. Indien de rechthebbende enige uit de overeenkomst voortvloeiende verplichting niet nakomt of niet na kan 
komen en na overleg met en gevolgd door ingebrekestelling door burgemeester en wethouders niet in staat 
of bereid is deze, verplichting(en) alsnog ná te komen, zijn burgemeester en wethouders gerechtigd de 
overeenkomst zonder tussenkomst van de rechter voor de nog niet verstreken periode voor ontbonden te 
houden en het reclamebord voor risico van de rechthebbende te verwijderen, onverminderd de verplichting 
van rechthebbende tot betaling van de over de lodende periode van de overeenkomst verschuldigde 
bedragen. 

21. Onvoorziene gevallen 

21.1. In gevallen waarin deze voorwaarden niet voorzien, beslissen burgemeester en wethouders. 

Vastgesteld in de openbare vergadering 
van 24 april 1986. 

7 



* 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

